山 东 省 应 急 管 理 厅

鲁应急函〔2023〕70 号

关于加快推进具有爆炸风险的化工装置及设施
实现无人化操作的通知

各市应急管理局：

为加快推进全省化工和危险化学品企业本质安全化进程，根

据国务院安委会办公室《山东省危险化学品安全生产专项督导帮

扶工作方案》和省政府安委会《山东省化工行业安全生产整治提

升专项行动总体工作方案》，现就具有爆炸风险的化工装置及设

施实现无人化操作有关事项通知如下：

一、全面排查具有爆炸风险的化工装置及设施

1.各市应急管理局要组织本地区各县（市、区）应急管理局

和所有化工企业（列入《山东省化工行业安全生产整治提升专项

行动涉及的化工行业目录》的企业）以及危险化学品生产企业、

经营（带有储存设施）企业（以下统称企业），依据《具有爆炸

风险化工装置及设施的判定原则》（附件 1），全面排查企业的

生产装置、储存设施、公用工程和辅助设施等，确定本地区、本

企业具有爆炸风险的化工装置及设施，并建立台账。

2.对排查确定的具有爆炸风险的化工装置及设施，应当依据

— 2 —

《具有爆炸风险化工装置及设施的判定原则》进行相关计算

和评估，划定具有爆炸风险装置及设施的人员损伤范围。

3.各市具有爆炸风险化工装置及设施的排查及其人员损伤

范围的划定工作应当在 2023年 11月 30日之前完成。

二、全面排查需现场实施的人工操作岗位及操作内容

4.各市应急管理局要组织本地区各县（市、区）应急管理局

和所有企业，全面排查具有爆炸风险化工装置及设施的人员损伤

范围内的人工操作岗位及其操作内容，包括需要现场实施的人工

操作岗位和位置、操作内容、操作频次、每次操作时长、现场操

作人数等，确定需要现场实施的人工操作清单，并建立台账。

5.对其他化工装置及设施，应当根据企业的化工生产全过程，

按照以上内容要求，逐个车间、逐套装置、逐个操作单元，排查

确定需要现场实施的人工操作清单，辨识分析操作人员可能面对

的安全风险，并建立台账。

6.各市所属企业需现场实施的人工操作岗位及操作内容排

查工作应当在 2023年 11月 30日之前完成。

三、加快实施“机械化换人、自动化减人、智能化无人”

7.各企业要根据省应急厅《全省危险化学品安全生产“机械

化换人、自动化减人”工作方案》(鲁应急字〔2021〕135号)，按

照国家和省有关自动化控制改造的要求，采用先进的工艺技术和

装备，以机械化生产替换人工作业，以自动化控制减少人为操作，

以智能化技术实现现场无人，消除人员在危险环境中暴露和人为

误操作带来的安全风险。

— 3 —

8.2024年 5月底前，各相关企业具有爆炸风险化工装置及设

施的人员损伤范围内应当实现无人化操作。2024 年年底前，企

业涉及的物料具有甲乙类火灾危险性、中毒窒息危险性等并可能

造成人身伤害的高危作业场所，也应当实现无人化操作。

四、周密组织安排，确保工作进度和质量

9.各市应急管理局要组织本地区各县（市、区）应急管理局，

根据以上各阶段工作需要，聘请安全专家或安全技术服务机构参

加，对企业具有爆炸风险化工装置及设施的排查确定、人员损伤

范围的划定、需现场实施的人工操作岗位及操作内容的排查和企

业“三化”改造情况进行业务指导、核查确认和复核验收。省应急

厅将根据各阶段工作进展情况，适时组织开展督导抽查，对工作

进展缓慢、排查和改造质量不高的，将予以全省通报。

10.各有关企业要建立由主要负责人牵头组织，分管安全、

生产、技术、设备的负责人及各职能部门、各车间和全体员工共

同参与的工作机制，必要时聘请外部专家或安全技术服务机构给

予支持，全面深入排查，加快实施改造，确保排查结果无遗漏、

计算评估无差错、“三化”改造符合相关要求，加快实现具有爆炸

风险化工装置及设施、其他高危作业场所的无人化操作。

11.各企业要按规定提取用好安全费用，加大资金投入，保

障“三化”改造所需经费。各市、县（市、区）要积极争取政策扶

持，对在规定时间内按要求实施“三化”改造的，在安责险保费调

节、技改政策扶持等方面给予支持。

12.企业实施“三化”改造的，不应视为危险化学品建设项目进

— 4 —

行管理。

13.企业新建、改建和扩建具有爆炸风险化工装置及设施的，

以及装置及设施涉及的物料具有甲乙类火灾危险性、中毒窒息危

险性等并可能造成人身伤害的，应当自项目投产之日起实现无人

化操作。

14.各市、县（市、区）应急管理局和企业在工作中遇到的

问题和典型经验做法，请及时告知省应急厅。省应急厅将组织专

门力量，及时研究协调解决工作中的问题和难点，及时推广各地

好的经验做法。

15.2023年 11月 30日前，请各市应急管理局将《具有爆炸

风险的化工装置及设施情况统计表》（附件 2）和《需现场实施

的人工操作岗位及操作内容统计表》（附件 3，须逐个企业填写）

报省应急厅。

联系人：赵立宁、郑志刚，0531-51783601，Shgxdzb5@163.com。

附件：1.具有爆炸风险化工装置及设施的判定原则

2.具有爆炸风险的化工装置及设施情况统计表

3.需现场实施的人工操作岗位及操作内容统计表

山东省应急管理厅

2023年 9月 26日